
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：
玉环久木科技有限公司年产 60万套水暖配件生产线

技改项目

建设单位(盖章)： 玉环久木科技有限公司

编制日期： 二〇二四年十一月

中华人民共和国生态环境部制





玉环久木科技有限公司年产60万套水暖配件生产线技改项目环境影响报告表

目 录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ..........................................................................................................12
[...]
自来水 6天/次 49.5 27 22.5

5 漂洗槽 2.5m×0.45m×0.5m 0.45 整槽

更换
自来水 10天/次 40.5 27 13.5

6 漂洗槽 2.5m×0.45m×0.5m 0.45 整槽

更换
自来水 15天/次 36 27 9

7 纯水槽 2.5m×0.45m×0.5m 0.45 整槽

更换
纯水 6天/次 49.5 27 22.5

8 纯水槽 2.5m×0.45m×0.5m 0.45 整槽

更换
纯水 10天/次 40.5 27 13.5

合计 402.3 264.6 137.7
注*：项目各槽体每日损耗量均按有效容积的 20%计，主要为工件带走损耗、蒸发损耗。

另本项目清洗时会产生少部分溢流水，根据设备方提供资料，本项目清洗时溢

流水产生量共约为 0.16t/h，则溢流清洗废水产生量为 384t/a。综上，本项目清洗废

水产生量共为 521.7t/a。参照同类企业，本项目清洗废水主要污染因子为 CODCr、

石油类、LAS、SS、总磷，废水污染物产生情况如下表所示。

表 4-10清洗废水污染物产生情况汇总

废水量
521.7t/a

污染物 CODCr SS 石油类 总磷 LAS
产生浓度（mg/L） 2500 200 50 30 200
产生量（t/a） 1.304 0.104 0.026 0.016 0.104



玉环久木科技有限公司年产60万套水暖配件生产线技改项目环境影响报告表

37

（2）拉丝喷淋废水

项目拉丝粉尘采用水喷淋处理工艺。在运行过程中，喷淋用水部分随气流和粉

尘沉渣损耗，需要不定期补充损耗量。由于废气主要为毛坯零部件拉丝产生的粉尘，

对喷淋水质要求不高，经沉淀过滤沉渣后循环使用。拉丝喷淋设 1座水喷淋塔，容

量约 0.1t（循环水箱尺寸：1.2m×0.3m×0.3m），循环量为 0.25t/h（600t/a），喷淋

水在使用过程中会有损耗，日损耗量约 5%，则补水量为 30t/a。拉丝喷淋废水约 3

个月更换 1次，拉丝喷淋废水产生量约为 0.4t/a。该类废水主要污染因子为 CODCr、

SS，浓度约为 CODCr500mg/L、SS300mg/L，产生量约为 CODCr0.0002t/a、SS0.0001t/a。

（3）水帘废水

根据建设单位提供的资料，项目采用水帘喷漆工艺，共设 1个喷台循环水箱约

3.15t（循环水箱尺寸：3m×3m×0.35m），水帘循环用水混凝沉淀后，定期捞渣，上

层清液补充用水后循环使用。循环量为 0.5t/h（1200t/a），喷淋水在使用过程中会

有损耗，日损耗量约 5%，则补水量为 60t/a。水帘循环水约 1月更换 1次，故水帘

废水产生量约为 37.8t/a。该类废水主要污染因子为 CODCr、SS、总氮，浓度约为

CODCr8000mg/L、SS1000mg/L，总氮 50mg/L，产生量约为 CODCr0.302t/a、SS0.038t/a、

总氮 0.002t/a。

（4）喷漆喷淋废水

本项目有机废气采用“二级水喷淋”处理，项目有机废气处理设施设置水喷淋

塔，喷淋塔有效盛水容积约 1.5m3（循环水箱尺寸：2.44m×2.0m×0.35m），为避免

影响废气处理效率，喷淋水吸收饱和前需进行更换，企业每周更换一次（按年更换

50次计算），使用过程中略有损耗，损耗量以 150L/d计，则喷淋用水年消耗为 45t/a，

废水产生量为 75t/a。参照同类企业涂装废气处理设施喷漆喷淋废水水质，废水中

CODCr6000mg/L、SS800mg/L，总氮 50mg/L，则喷漆喷淋废水各污染物产生量 CODCr

0.45t/a、SS 0.06t/a、总氮 0.004t/a。

（5）制纯水废水

本项目配置 1套 1m3/h纯水制备设备，纯水主要提供给超声波清洗线的纯水清

洗，纯水设备制备效率为 60%。项目纯水洗用水约 186t/a，则纯水设备用水为 310t/a，

浓水产生量为 124t/a，浓水水质较好可回用于喷淋补充水及水帘台补充水。

（6）生活污水



玉环久木科技有限公司年产60万套水暖配件生产线技改项目环境影响报告表

38

项目劳动定员 20人，全年生产 300天，厂区内不提供食宿，人均用水按 50L/d

计，则项目用水量为 300t/a。生活污水的产生量按用水量的 85%计，则生活污水产

生量 255t/a。生活污水参照城市生活污水水质，污染物产生量为 CODcr350mg/L、

NH3-N35mg/L，则主要水污染物产生量为：COD0.089t/a、NH3-N0.009t/a。

综上，本项目废水量总核算情况见下表。

表 4-11项目废水污染源源强核算情况表

产排

污环

节

废水

类别

废水产

生量 t/a
污染物

种类

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a

污染治理设施 纳管排放情况

设施

名称

处理

效

率%

废水

排放

量 t/a

排放

浓度
mg/L

排放

量 t/a

员工

生活

生活

污水
255

CODcr 350 0.089 化粪

池

/
255

350 0.089
氨氮 35 0.009 / 35 0.009

超声

波清

洗

清洗

废水
521.7

CODcr 2500 1.304

收集后委托台州华浙环保科技有限公

司处理

总磷 30 0.008
石油类 50 0.026
LAS 200 0.104
SS 200 0.104

拉丝

粉尘

处理

拉丝

喷淋

废水

0.4
CODcr 500 0.0002

SS 300 0.0001

喷漆
水帘

废水
37.8

CODcr 8000 0.302
SS 1000 0.038
总氮 50 0.002

喷漆

废气

处理

喷漆

喷淋

废水

75
CODcr 6000 0.45
SS 800 0.06
总氮 50 0.004

表 4-12玉环市干江污水处理厂废水污染源源强核算情况表

工序 污染物

进入污水处理厂污染物情况 污染物排放

废水量

（m3/a）
浓度

（mg/L）
进入量

（t/a）
废水量

（m3/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
玉环市干江

污水处理厂

CODcr
255

350 0.089
255

30 0.008
氨氮 35 0.009 1.5 0.0004

4.2.2.2废水治理措施

项目清洗废水、拉丝喷淋废水、水帘废水、喷漆喷淋废水委托台州华浙环保科

技有限公司处理，只排放生活污水。本项目废水处理设施基本情况见下表。

表 4-13废水污染防治措施一览表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向 执行标准

污染治理设施
排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放

口类

型

污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

CODCr

、氨氮

玉环市干

江污水处

理厂

玉环市干江

污水处理厂

纳管标准

TW001 生活污水

处理系统
化粪池 DW001 是

一般

排放

口

（2）废水排放口基本情况



玉环久木科技有限公司年产60万套水暖配件生产线技改项目环境影响报告表

39

表 4-14废水排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标 废水排

放量/
（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

排放

方式

受纳污水处理厂信息类型

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物排放标准

浓度限值（mg/L）

1 DW001 121°15′
59.221″

28°14′
49.815″ 0.0255

玉环市

干江污

水处理

厂

间接断排

放，排放

期间流量

稳定

间歇

排放

玉环市

干江污

水处理

厂

CODcr 30

氨氮 1.5

4.2.2.3废水污染治理设施可行性分析

本项目位于玉环市清港镇科技工业园（玉环铜博士阀门有限公司厂房），属于

玉环市干江污水处理厂截污纳管范围，项目所在区域已接通污水管网，项目废水经

预处理后可接入玉环市干江污水处理厂进行处理。

本项目外排废水仅为生活污水，水质较为简单，采用化粪池预处理后能满足玉

环市干江污水处理厂纳管标准（CODCr380mg/L，NH3-N35mg/L）。参照《排污许可

证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），生活污水采用化粪池处理为推荐的

可行的技术，因此项目生活污水经化粪池预处理后能做到达标纳管，进入玉环市干

江污水处理厂处理。

4.2.2.4依托集中污水处理厂可行性分析

（1）玉环市干江污水处理厂简介

①处理规模

玉环市干江污水处理厂总设计处理能力为 12万 t/d，一期设计处理能力为 3万

t/d，于 2019年 6月试运行，于 2019年 11月进行了竣工验收；二期工程已委托浙

江瑞阳环保科技有限公司编制《玉环市干江污水处理厂二期扩建工程环境影响报告

书》，并通过了台州市生态环境局玉环分局审批（审批文号：台环建（玉）〔2020〕

476号），二期实施后形成 9万 m3/d的总处理规模，目前二期工程目尚在施工中。

②处理工艺

一期工程采用“污水处理工程采用格栅+旋流沉砂池+水解酸化池+A2/O生化工

艺+高密度沉淀池+反硝化滤池+紫外线消毒”的污水处理工艺。

二期工程采用“粗格栅及提升泵房（改造）+细格栅及旋流沉砂池（改造）+配

水井（新建）+水解酸化及中沉池（新建）+改良型 Bardenpho工艺（AAO+AO，新

建）+二沉池（新建）+高密沉淀池（新建）+反硝化深床滤池（新建）+紫外消毒

渠（改造）”的污水处理工艺，具体工艺流程见下图。



玉环久木科技有限公司年产60万套水暖配件生产线技改项目环境影响报告表

40

图 4-5 玉环市干江污水处理厂一期处理工艺流程图

图 4-6 玉环市干江污水处理厂二期处理工艺流程图



玉环久木科技有限公司年产60万套水暖配件生产线技改项目环境影响报告表

41

③设计进出水水质

玉环市干江污水处理厂的进出水水质设计参数见下表。

表 4-15 玉环市干江污水处理厂进管及出水标准 单位：mg/L(pH为无量纲)
污染因子 CODCr BOD5 SS NH3-N 总氮 TP（以 P计）

进管标准 380 140 260 35 50 4

出水标准 30 6 5 1.5（2.5） 12（15） 0.3
注：括号内数值为每年 11月到次年 3月 31日执行。

④达标情况

为了解玉环市干江污水处理厂达标情况，本环评引用浙江省污染源自动监控信

息管理平台发布的干江污水处理厂 2024年 6-7月的监测数据，见下表。

表 4-16玉环市干江污水处理厂污染源监督性监测结果
序号 时间 pH 值 CODCr NH3-N TP 瞬时流量 L/s
1 2024-07-04 6.71 10.82 0.0153 0.073 626.68

2 2024-07-03 6.64 11.5 0.01 0.0567 618.59

3 2024-07-02 6.58 11.14 0.011 0.0683 667.76

4 2024-07-01 6.54 11.96 0.01 0.0643 642.72

5 2024-06-30 6.55 11.03 0.01 0.0605 664.25
6 2024-06-29 6.55 10.43 0.01 0.071 666.71

7 2024-06-28 6.51 9.79 0.01 0.0717 659.03

根据玉环市干江污水处理厂 2024年 6-7月污染源自动监测数据显示，玉环市干

江污水处理厂近期出水水质较为稳定，各项指标能达到《台州市城镇污水处理厂出

水指标及标准限值表（试行）》中的标准限值（准地表水Ⅳ类）。

本项目废水主要为生活污水，生活污水排放量为 0.85t/d，玉环市干江污水处理

厂现有余量能满足项目需求。综上所述，项目所在区域已铺设污水管网，具备纳管

条件，本项目生活污水经化粪池预处理后纳入玉环市干江污水处理厂处理，不直接

排放，对环境影响较小，对接纳本项目污水的玉环市干江污水处理厂处理能力及进

水水质不会造成冲击。

②台州华浙环保科技有限公司

台州华浙环保科技有限公司位于玉环市古顺工业区，总投资 315.571万元，为

一家工业废水处理企业，主要服务于玉环市境内的工业企业，进水水源以眼镜厂滚

光废水为主（还包括其他企业产生的超声波清洗废水、研磨废水等）。废水处理工

艺主要采用国际通用两级物化反应法，集中处理节能减排技术或工艺，购置 PLC程

控自动隔膜压滤机，pH 控制系统，自动加药装置等国产设备，设计处理规模达



玉环久木科技有限公司年产60万套水暖配件生产线技改项目环境影响报告表

42

500t/d。废水处理后纳入市政污水管网，送玉环市大麦屿污水处理厂处理达标后外

排，最终纳污水体为古顺防洪河道。《台州华浙环保科技有限公司年处理 15万吨

工业废水技改项目环境影响报告书》于 2016年 10月获得环评批复。建成后由于进

水水质与原设计进水水质差距较大，因此企业对现有的废水处理工艺及设备进行提

升改造，重新编制的《台州华浙环保科技有限公司年处理 15万吨工业废水提升改

造技改项目环境影响报告表》于 2019 年 3 月获得环评批复，并于 2019年 11月完

成竣工验收。

2023年企业扩大废水处理规模，《台州华浙环保科技有限公司年处理 21万吨

工业废水提升改造项目环境影响报告书》于 2023年 3月获得环评批复，企业在大

麦屿街道古顺工业区南部新建 1幢综合楼和一座污水处理设施，实施整体搬迁，搬

迁后原有项目不再实施。企业设计处理规模为 700m3/d，接收废水包括（水抛废水、

研磨废水、超声波清洗废水）等滚光废水、红冲压铸喷淋废水、油墨清洗废水及喷

漆废水（含喷淋塔废水）。项目于 2023年 5 月完成先行验收，目前污泥干化暂未

实施。废水处理工艺主要采用国际通用两级物化反应法，集中处理节能减排技术或

工艺，购置 PLC程控自动隔膜压滤机，pH控制系统，自动加药装置、汽浮处理设

施、生物滤池、气动隔膜泵等国产设备。废水处理后纳入市政污水管网，送玉环市

大麦屿污水处理厂处理达标后外排，最终纳污水体为古顺防洪河道。

接纳的废水分为滚光废水、油墨清洗废水、红冲压铸喷淋废水及喷漆废水（含

喷淋废水），滚光废水采用化学沉淀预处理去除一部分金属类污染物，喷漆废水（含

喷淋废水）采用混凝气浮预处理去除一部分 COD、SS、石油类等物质，油墨清洗

废水及红冲压铸喷淋废水采用反应沉淀去除一部分的 COD、BOD5、SS及石油类。

污水具体处理工艺如下。

图 4-3 滚光废水预处理工艺流程图

滚光废水工艺流程说明：



玉环久木科技有限公司年产60万套水暖配件生产线技改项目环境影响报告表

43

滚光废水经专用车辆运输至污水处理设施至格栅池截留大颗粒杂质后流入调

节池调节水质水量后经废水提升泵提升至集水池，经过提升泵提升并控制好流量到

一级反应池，通过自动控制投加 PAC、石灰溶液、复合碱等药剂，使铜离子、镍离

子、锌离子，生成相应的氢氧化物的沉淀，再进入沉淀池泥水分离，沉淀池出水进

入芬顿反应池。

图 4-4 混合废水处理工艺流程图

通过 pH控制仪控制加酸泵使池内废水 pH保持在 3-3.5左右，再投加硫酸亚铁、

双氧水，芬顿法的实质是二价铁离子(Fe2+)和双氧水之间的链反应催化生成羟基自由

基，具有较强的氧化能力，因而 Fenton试剂可无选择氧化水中的大多数有机物，特

别适用于生物难降解或一般化学氧化难以奏效的有机废水的氧化处理。芬顿反应后

废水通过提升泵泵入二级反应池通过 pH自动控制投加石灰溶液，用 pH自控仪控制

pH在 9~10，再投加石灰、PAM及片碱，混凝后进入沉淀池泥水分离，上清液进入

中和池，加酸回调用 pH自控仪控制 pH在 6.5~8.5，出水进入中转水池再用泵打入

生化池，经过水解+好氧生化处理后，进入生物滤池，确保废水进一步达标排放。

在生化池污泥活性较弱时，采用葡萄糖、尿素、面粉为碳源，维持污泥微生物活性。

废水最终经生物滤池系统处理后经总排放口排入市政污水管网。

表 4-17进出水设计指标 单位：mg/L（pH除外）

序号 污染因子 设计进水指标 设计出水指标

滚光废水

1 pH 9.5 6~9
2 CODCr ≤10000 ≤400
3 BOD5 ≤2000 ≤160
4 SS ≤1000 ≤300
5 氨氮 ≤15 ≤35



玉环久木科技有限公司年产60万套水暖配件生产线技改项目环境影响报告表

44

6 总氮 ≤60 ≤50
7 总磷 ≤60 ≤8
8 石油类 ≤50 ≤20
9 总 Cu ≤27 ≤0.5
10 总 Zn ≤15 ≤2.0
11 总 Ni ≤5 ≤1.0
表 4-18 台州华浙环保科技有限公司污染源自动监测数据

序号 时间 pH值 CODCr NH3-N TP 瞬时流量 L/s
1 2024/1/25 7.3 297.32 24.7812 0.1324 3.77
2 2024/1/26 7.06 280.33 25.032 0.0923 2.7
3 2024/1/27 6.97 330.76 24.5203 0.1212 3.36

4 2024/1/28 7.06 300.41 22.8482 0.1183 0.84

5 2024/1/29 7.29 269.58 22.6162 0.1424 1.97

6 2024/1/30 7.15 276.5 13.3689 0.2039 1.8

7 2024/1/31 7.11 220.36 15.0851 0.2449 5.27

根据台州华浙环保科技有限公司 2024 年 1 月 25日至 1 月 31日污染源自动监

测数据显示，台州华浙环保科技有限公司近期出水水质较为稳定，能达到出水设计

指标，污水厂平均每日处理量 234m3，余量为 357m3/d。

本项目生产废水产生量 634.9t/a，日最大产生量约为 2.116t/d，台州华浙环保科

技有限公司处理余量为 357t/d，本项目废水仅占其 0.593%，因此本项目废水的纳入

不会对其废水量造成冲击；从处理工艺分析，本项目主要为清洗废水、拉丝喷淋废

水、水帘废水、喷漆喷淋废水，为台州华浙环保科技有限公司允许收纳废水类别，

进水各指标浓度也满足要求。因此从废水水量、废水处理工艺角度分析，本项目生

产废水委托台州华浙环保科技有限公司处理是可行的。

4.2.3噪声环境影响及防治措施

4.2.3.1噪声源强及排放情况

表 4-19噪声源强一览表

序

号
噪声源

声源类

型

数量

（台）
位置

距离设备 1m处

噪声声压级（dB）

降噪措施 排放强度

持续时间/h
措施

降噪效果

（dB）
噪声值

（dB）

1 下料机 频发 2 3F生产

车间
80（等效声级 83）

建筑

隔

声、

减振

20 63 2400

2 数控车床 频发 20 3F生产

车间
80（等效声级 92） 20 67 2400

3 拉丝机 频发 4 3F生产

车间
80（等效声级 86） 20 66 2400

4 超声波清

洗线
频发 1 3F生产

车间
80 20 60 2400

5 真空镀膜

机
频发 5 3F生产

车间
65（等效声级 72） 20 52 2400



玉环久木科技有限公司年产60万套水暖配件生产线技改项目环境影响报告表

45

6 电烤箱 频发 5 3F生产

车间
60（等效声级 67） 20 47 2400

7 喷漆线 频发 1 3F生产

车间
70 20 50 2400

8 烘道 频发 1 3F生产

车间
60 20 40 2400

9 水喷淋装

置
频发 3 3F生产

车间
75（等效声级 80） 20 60 2400

10
拉丝粉尘

处理设施

风机

频发 1 楼顶 85 减振

基础
15 70 2400

11
有机废气

处理设施

风机

频发 1 楼顶 85 减振

基础
15 70 2400

4.2.3.2防治措施

本项目具体措施降噪防控措施如下：

①企业需加强设备的维护，确保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常

运转时产生的高噪声现象。

②废气处理收集净化风机在管架的支承部位设置防振垫片，如橡胶垫及棉织

物，加大基础设计，地脚配置减振器，在电机周围设置隔声罩等。

③合理安排运输和装卸，规范操作，减少撞击和其它人为噪声。

4.2.3.3达标情况

采取上述降噪措施后，本次评价采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ

2.4-2021）中工业噪声预测计算模式预测分析厂界达标情况。项目厂界噪声预测结

果和评价见下表。

表 4-20本项目厂界噪声预测值结果表

预测点位 时间段 贡献值 dB(A) 标准 dB(A) 是否达标

厂界东侧 昼间 61.3 65 达标

厂界南侧 昼间 61.3 65 达标

厂界西侧 昼间 63.2 65 达标